
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: DIR -  Impegno  e liquidazione di Euro 929,64 oltre IVA ai sensi di legge, del 
servizio di conservazione accessioni germoplasma frutticolo presente presso 
l’azienda sperimentale di Petritoli-Carassai. Beneficiario: CAV - Centro Attività 
Vivaistiche  di Faenza P.I. 00763960390 – CIG: B100F87236. Bilancio 2024

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 
riportati nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.

VISTA la delibera del CdA n. 48 del 18.12.2023 - Approvazione del bilancio di previsione 2024 
con proiezione triennale 2024 – 2026;

DECRETA
Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Progetto e, per l'effetto:
 di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 

struttura competente dell’AMAP sul Bilancio 2024;
 di impegnare in favore del Centro Attività Vivaistiche di Faenza, con imputazione sul Bilancio 

AMAP 2024, Progetto “Supporto alla sperimentazione” cod. 6.24 - categoria “altre spese 
specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari” – codice 20.50.13 la somma di euro 
929,64 IVA esclusa per il servizio di conservazione del germoplasma frutticolo presente 
presso l’azienda sperimentale di Petritoli-Carassai;

 di liquidare la fattura n. 153 del 27/03/2024 di euro 929,64 oltre ad IVA del 22%, conservata 
agli atti d’ufficio, emessa dal CAV - Centro Attività Vivaistiche di Faenza PI 00763960390 per 
il servizio di conservazione germoplasma frutticolo;

 di pagare il suddetto documento fiscale nel modo seguente:
 Euro 929,64 a favore del Centro Attività Vivaistiche di Faenza PI 00763960390;
 Euro 204,52 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA da versare all’erario per 

la scissione dei pagamenti ai sensi dell’art.  17 ter del DPR n. 633/72 così come 
integrato e modificato dal D.L. 24/4/2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 
21/06/2017 n. 96;



2

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

IL DIRETTORE

(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 12.05.2022 n. 11;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D. Lgs. 31 marzo 2023  n. 36  – Nuovo Codice degli appalti
- Legge regionale 3 giugno 2003 n. 12 "Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del   

territorio marchigiano"
-  L.R. 12 maggio 2022, n. 11 Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 

settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 

30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 - Approvazione del programma operativo annuale 

anno  2024 con proiezione triennale 2024-2026;
- deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2024 - Approvazione del bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024 – 2026;

Motivazione
 Nell’azienda Sperimentale AMAP di Petritoli – Carassai (FM) viene conservato il germoplasma 
frutticolo, olivicolo e viticolo marchigiano, attività che rientra nell’ambito delle funzioni assegnate 
all’agenzia dalla Legge regionale per la tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del 
territorio marchigiano. Alcune di queste accessioni, vengono allevate per fornire materiale di 
propagazione da utilizzare presso le strutture vivaistiche per essere messo a disposizione di 
aziende marchigiane. Per poter riprodurre le varie cultivar dei fruttiferi è necessario conservare 
le piante madri in apposite strutture autorizzate e controllate (screen house), controllate 
periodicamente dal Servizio Fitosanitario, gestite da strutture aventi i requisiti previsti dalla 
normativa vigente.
Il C.A.V. – Centro Attività Vivaistiche di Faenza (RA) PI: 00763960390 risponde appieno ai 
requisiti tecnici previsti dalla normativa vigente; offre adeguate garanzie scientifiche, 
competenza, e grande esperienza professionale.
Nelle proprie serre sono conservate piante madri di molte varietà ed accessioni sia pubbliche 
che private. Cio’ premesso l’ex ASSAM, ora AMAP, ha stipulato nel 2002 una convenzione con 
la quale è stato dato incarico al CAV di conservare materiale di base di germoplasma di melo 
riferito a 6 accessioni per un numero complessivo di 14 piante (la convenzione è stata acquisita 
al protocollo ASSAM n. 712/2002), per un costo annuale del servizio di conservazione pari ad 
euro 929,64 piu’ IVA . Allo stato attuale debbono essere corrisposta l’annualità 2023.
Al riguardo è stato acquisto il relativo smart CIG: B100F87236. Il CAV ha emesso fattura n. 153 
del 27.03.2024 che pertanto deve essere liquidata, facendo fronte con le disponibilità presenti 



4

nel bilancio 2024, progetto  “Supporto alla sperimentazione” cod. 6.24 - categoria “altre spese 
specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari” – codice 20.50.13

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto nell'istruttoria, si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine 
di 

 impegnare, la somma di euro 929,64 Iva esclusa in favore del CAV - Centro Attività 
Vivaistiche di Faenza sul Bilancio AMAP 2024, Progetto “Supporto alla sperimentazione” 
cod. 6.24 - categoria “altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari” – 
codice 20.50.13 per il servizio di conservazione germoplasma frutticolo dell’azienda 
sperimentale di Petritoli-Carassai;

 liquidare e pagare le fatture n. 153 del 27/03/2024 di euro 929,64 oltre ad IVA del 22%, 
conservata agli atti d’ufficio, emessa dal CAV - Centro Attività Vivaistiche di Faenza PI 
00763960390.

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

(Dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

           Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 116 del 16 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-11T12:10:34+0200
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		contact.02
	2024-04-15T17:35:56+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




